



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 8 октября 2024 г. № 370

г. Йошкар-Ола

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Марий Эл на 2014 - 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 20 ноября 2012 г. № 428 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Марий Эл на 2014 - 2030 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 23 ноября 2012 г., № 20112012040378; 19 апреля 2013 г., № 19042013040123, 22 мая 2013 г., № 21052013040165, 4 июля 2013 г., № 04072013040213, 13 сентября 2013 г., № 13092013040289, 2 декабря 2013 г., № 29112013040349; 3 марта 2014 г., № 03032014040090, 30 мая 2014 г., № 30052014040257, 29 июля 2014 г., № 29072014040352, 29 декабря 2014 г., № 26122014040560; 26 февраля 2015 г., № 26022015040060, 17 августа 2015 г., № 17082015040260, 20 октября 2015 г., № 20102015040311, 15 декабря 2015 г., № 15122015040387; 24 июня 2016 г., № 24062016040162, 12 сентября 2016 г., № 09092016040222, 31 октября 2016 г., № 28102016040261, 30 декабря 2016 г., № 30122016040346; 10 февраля 2017 г., № 10022017040032, 20 февраля 2017 г., № 17022017040040, 19 июня 2017 г.,

№ 19062017040178, 14 августа 2017 г., № 14082017040239, 7 ноября 2017 г., № 07112017040306, 20 декабря 2017 г., № 20122017040343; 12 февраля 2018 г., № 10022018040041, 15 июня 2018 г., № 15062018040231, 25 июля 2018 г., № 24072018040282, 16 августа 2018 г., № 16082018040302, 26 ноября 2018 г., № 26112018040392; 27 марта 2019 г., № 27032019040066, 8 июля 2019 г., № 08072019040186, 25 сентября 2019 г., № 24092019040239, 18 декабря 2019 г., № 17122019040335; 26 февраля 2020 г., № 26022020040042, 29 июня 2020 г., № 27062020040219, 11 августа 2020 г., № 10082020040273, 27 ноября 2020 г., № 27112020040372; 21 марта 2021 г., № 21032021040094, 27 апреля 2021 г., № 27042021040140, 13 сентября 2021 г., № 13092021040030; 31 января 2022 г., № 31012022040024, 13 апреля 2022 г., № 13042022040157, 17 июня 2022 г., № 17062022040237, 20 июля 2022 г., № 20072022040274, 21 сентября 2022 г., № 20092022040338, 25 октября 2022 г., № 24102022040374, 25 ноября 2022 г., № 24112022040412, 19 декабря 2022 г., № 15122022040461; 27 января 2023 г., № 27012023040017, 3 марта 2023 г., № 02032023040073, (mari-el.gov.ru/other/pravo), 29 мая 2023 г., № 26052023040219, 11 июля 2023 г., № 10072023040294, 26 сентября 2023 г., № 26092023040413, 20 декабря 2023 г., № 20122023040561; 10 апреля 2024 г., № 09042024040099):

а) в подразделе 2 раздела I:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Реализация Государственной программы оказывает влияние на достижение национальной цели развития Российской Федерации «Устойчивая и динамичная экономика», определенной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»»;

б) в приложении № 1 к Государственной программе:

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений в Республике Марий Эл (далее - муниципальное образование) в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований по реализованным мероприятиям и (или) мероприятиям, планируемым к реализации в срок до 20 декабря текущего финансового года, связанных с:»;

в абзаце двенадцатом пункта 9 слова «1 ноября» заменить словами «20 декабря»;

пункт 22 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае нарушения целей, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

в) в приложении № 2 к Государственной программе:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субсидии предоставляются бюджетам городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов, городских (сельских) поселений в Республике Марий Эл (далее - муниципальное образование) в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при проведении работ по предотвращению распространения борщевика Сосновского, проводимых химическим методом с использованием двукратной обработки на земельных участках и землях, находящихся в муниципальной собственности, и на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.»;

в пункте 25:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«25. В случае нарушения целей, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

абзац второй признать утратившим силу.

2. В государственной программе Республики Марий Эл «Комплексное развитие сельских территорий» на 2020 - 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 19 декабря 2019 г. № 398 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Комплексное развитие сельских территорий» на 2020 - 2030 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 19 декабря 2019 г., № 19122019040342; 15 марта 2021 г., № 15032021040083; 28 февраля 2022 г., № 28022022040076; 16 января 2023 г., № 13012023040003, 2 марта 2023 г., № 01032023040070, (mari-el.gov.ru/other/pravo), 22 мая 2023 г., № 19052023040213, 20 ноября 2023 г., № 17112023040518; 25 апреля 2024 г., № 25042024040128, 2 августа 2024 г., № 01082024040244):

а) в абзаце одиннадцатом подраздела 4 раздела I Государственной программы слова «(схемами муниципальных районов и генеральными планами поселений)» исключить;

б) в разделе II Государственной программы:

в абзаце втором слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

в абзаце четвертом слова «городских округов

и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

в абзаце пятом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

в) в приложении № 1 к Государственной программе:

в абзаце третьем пункта 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов, муниципальных районов и городских округов»;

в абзаце первом пункта 4 слова «бюджетам городских округов и бюджетов муниципальных районов в Республике Марий Эл» заменить словами «бюджетам муниципальных образований»;

г) в приложении № 2 к Государственной программе:

в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

в пункте 1 слова «бюджетам городских округов и муниципальных районов» заменить словами «из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований», слова «далее соответственно - муниципальные образования,» заменить словами «далее соответственно - »;

пункт 2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл (далее - муниципальное образование).»;

в подпункте «а» пункта 6 слова «городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения» заменить словами «муниципальных образований в Республике Марий Эл на строительство (приобретение) жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения»;

в приложении № 1:

в нумерационном заголовке слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

в наименовании слова «бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения» заменить словами «бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на строительство (приобретение) жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения»;

в абзаце первом слова «субсидии на строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения» заменить словами «субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на строительство (приобретение) жилья, предоставляемого

гражданам по договору найма жилого помещения»;

в приложении № 2:

в нумерационном заголовке и наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Прошу перечислить субсидию из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на строительство (приобретение) жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения.»;

д) в приложении № 3 к Государственной программе:

в абзаце первом пункта 3 слова «городских и сельских поселений» заменить словами «муниципальных округов, городских и сельских поселений»;

в приложении № 1:

в наименовании слова «на реализацию проекта по благоустройству сельских территорий» заменить словами «бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Прошу рассмотреть документы и предоставить субсидию из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий.»;

абзац первый приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«Прошу предоставить субсидию из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий.»;

е) в приложении № 4 к Государственной программе:

в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

в пункте 1 слова «бюджетам городских округов и муниципальных образований в Республике Марий Эл на обеспечение комплексного развития сельских территорий, предусматривающего реализацию проектов комплексного развития сельских территорий (далее - субсидии)» заменить словами «бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на обеспечение комплексного развития сельских территорий (далее - субсидия)»;

в абзаце первом пункта 4 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов»;

в нумерационном заголовке приложения № 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами

«муниципальных образований»;

в приложении № 2:

в нумерационном заголовке слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в наименовании слова «бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на реализацию проекта комплексного развития сельских территорий» заменить словами «бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на обеспечение комплексного развития сельских территорий»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Прошу перечислить субсидию из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на обеспечение комплексного развития сельских территорий.».

II. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл № 1



Ю.Зайцев